
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-660 del 23/09/2014

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Elaborazione di una proposta 
progettuale  sul  tema  del  cambiamento  climatico  e 
dell’adattamento nell’ambito del programma Life 2014.

Proposta n.  PDTD-2014-667 del 22/09/2014

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Dott. Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Dott. Cacciamani Carlo

Questo  giorno  23  (ventitre)  settembre  2014  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Carlo Cacciamani, ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Elaborazione  di  una  proposta  progettuale  sul 

tema  del  cambiamento  climatico  e  dell’adattamento  nell’ambito  del 

programma LIFE 2014-2020. CIG n. Z7710983B2.

VISTI:

- la D.D.G. n. 86 del 11/12/2013 di approvazione del regolamento ARPA per le forniture di 

beni  e  servizi  in  economia  ai  sensi  dell'art.  125  del  D.Lgs.  12  aprile  2006,  n.163 e 

dell'art.10 della L.R. E-R 21 dicembre 2007 n.28;

- la  D.D.G. n.  87 del 16/12/2013 Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il  triennio 2014-

2016,  del  Piano  Investimenti  2014-2016,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2014 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 

2014;

- la  D.D.G. n.  88 del 16/12/2013 Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità 

dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2014;

- la propria determinazione n. 74 del 30/09/2009 che delega alcune fasi della procedura 

per l'acquisizione di beni o servizi;

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo n. 163 del 12 aprile 2006, del 12 aprile 2006, in particolare l’art. 

57 comma 2b;

PREMESSO: 

- che, con determinazione n. 493 del 17/06/2014, l’Agenzia di Protezione Civile Regionale 

ha  affidato  a  questo  Servizio  la  realizzazione  del  progetto  “Allerte: progettazione 

costruzione e condivisione di uno spazio web finalizzato al potenziamento e alla gestione 

operativa  del  sistema  di  allertamento  regionale  per  rischio  idrogeologico-idraulico  e 

costiero” assegnando contestualmente un contributo pari a Euro 200.000,00;

- che questo Servizio, nell’ambito del programma LIFE 2014-2020 e in risposta al bando 

2014, intende partecipare,  in collaborazione  con l’Agenzia  di  Protezione  Civile  della 

Regione Emilia-Romagna,  quale  beneficiario  coordinatore,  e  assieme  alla  Regione 

Marche  e  alla  Regione  Abruzzo,  alla  presentazione  una  proposta  progettuale  nel 

sottoprogramma Climate Action - Priorità Climate Change Adaptation;

- che l’elaborazione di una proposta progettuale per la valutazione e gestione del rischio e 

per  l’elaborazione  di  una  strategia  inter-regionale  sull’  adattamento  al  cambiamento 

climatico nell’ambito del programma LIFE 2014-2020 risulta di estremo interesse anche 

per le attività svolte nell’ambito del il progetto Allerte che deve, necessariamente, tener 

2



conto  e  condividere  in  ambito  inter-regionale  di  quanto  proposto e  progettato  per  la 

gestione operativa del sistema di allertamento regionale;

RILEVATO:

- che  è  necessario  affidare  con  urgenza  il  servizio  per  l’elaborazione  della  proposta 

progettuale, di cui al precedente paragrafo, da presentare entro il 16 ottobre 2014 data di 

scadenza del bando LIFE 2014;

DATO ATTO:

- che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all'art.  26,  comma  1,  della  legge  n. 

488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 

11/2004 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;

- che  è  stata  condotta  un’indagine  sul  mercato  elettronico  della  p.a.,  sul  portale 

Acquistinretepa.it, e sul mercato elettronico istituito da Intercent-ER e che i beni e/o 

servizi di cui trattasi non trovano copertura nelle categorie merceologiche oggetto dei 

predetti mercati elettronici;

CONSIDERATO:

- che, in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010, così come modificato dal DL 12 

novembre  2010,  n.  187,  è  stato  acquisito  on-line,  dal  Sistema  Informativo  di 

Monitoraggio Gare (SIMOG), il Codice Identificativo Gara n. Z7710983B2;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i  suddetti  rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI.  Non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza;

- che la ditta Eurocube Srlcr unipersonale è la sola ditta che può svolgere il servizio per 

l’ampia  esperienza  relativa  alla  progettazione  europea  sui  temi  ambientali  ed  in 

particolare su quelli  dell’adattamento al  cambiamento climatico,  come si evince nella 

“Dichiarazione per affidamento diretto” (conservata agli atti); 

- che si è provveduto, per le vie brevi, a richiedere alla ditta Eurocube Srlcr, un’offerta 

tecnica/economica per l’esecuzione dell’attività sopra indicata;

- che in data 15/09/2014,  con lettera  prot n.  PGSIM/1020, è regolarmente pervenuta a 

questo  Servizio  l’  offerta  (agli  atti)  della  ditta  Eurocube.  pari  a  euro  3.000,00 (IVA 

esclusa);

- che tale importo è da considerarsi congruo;

3



- che le attività avranno come termine il 16/10/2014;

RILEVATO:

- opportuno affidare alla ditta Eurocube Srlcr l’elaborazione di una proposta progettuale 

sul tema del cambiamento climatico e dell’adattamento nell’ambito del programma LIFE 

2014-2020, come da offerta del 15/09/2014 di cui al prot. n. PGSIM/2014/1020; 

ESPRESSO:

- il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto, ai 

sensi del regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 

27.09.2010;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del  27.09.2010,  dalla 

referente amministrativa rag. Daniela Ranieri; 

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, il 

dott. Carlo Cacciamani; 

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

273  del  D.P.R.  207/2010,  ed  in  particolare  che  allo  stesso  sono  demandate  le  attività  di 

controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini 

del pagamento della fattura;

DETERMINA

1.  di affidare, per i motivi espressi in premessa, alla ditta Eurocube Srlcr unipersonale, il 

servizio  per  l’elaborazione  di  una  proposta  progettuale  sul  tema  del  cambiamento 

climatico  e  dell’adattamento  nell’ambito  del  programma  LIFE  2014-2020,  come  da 

offerta tecnica ed economica del 15/09/2014 di cui al prot. n. PGSIM/2014/1020;

2. di riconoscere alla ditta Eurocube Srlcr l’importo di Euro 3.000,00 + IVA, per un valore 

complessivo di Euro 3.660,00;

3. di dare atto che le attività avranno termine il 16/10/2014;

4. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti 

di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate 

le  attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento della fattura;

4



5. di  dare  atto  che  il  costo  di  Euro  3.660,00  avente  natura  di  “Servizi  vari  appaltati 

esternamente” relativo al presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 2014 ed è 

compreso nel budget annuale e con riferimento al progetto allerte (cod.14ART).

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

5



N. Proposta:   PDTD-2014-667   del    22/09/2014

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Elaborazione  di  una  proposta 
progettuale sul tema del cambiamento climatico e dell' adattamento 
nell'ambito del programma Life 2014.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  rag.  Daniela  Ranieri,  Responsabile  Amministrativa  del  Servizio  Idro-

Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo.

Data  23/09/2014
La Responsabile Amministrativa


